
UỶ BAN NHÂN DÂN 

 HUYỆN PHỤNG HIỆP 
 

 

Số:          /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

                 

Phụng Hiệp, ngày       tháng     năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy rừng 

 trên địa bàn huyện Phụng Hiệp 

  

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN PHỤNG HIỆP 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

 Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

 Căn cứ Luật số 16/2017/QH14 ngày 25 tháng 12 năm 2017 của Luật Lâm nghiệp; 

 Căn cứ Công văn số 1955/TCLN-KL ngày 09/12/2019 của Tổng cục Lâm 

nghiệp về việc tăng cường công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng; 

 Căn cứ Chỉ thị số 1583/CT-UBND ngày 23 tháng 10 năm 2018 của UBND 

tỉnh Hậu Giang về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng và cứu nạn, 

cứu hộ trên địa bàn tỉnh Hậu Giang; 

 Căn cứ Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 31 tháng 01 năm 2023 của UBND 

tỉnh Hậu Giang về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03 tháng 01 

năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy 

trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Hậu Giang; 

 Căn cứ Kế hoạch số 34/KH-BCĐ ngày 29 tháng 12 năm 2023 của Ban Chỉ 

đạo Bảo vệ và phát triển rừng giai đoạn 2021-2030 tỉnh Hậu Giang về việc kiểm tra 

công tác phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR) năm 2024; 

Xét Tờ trình số 177/TTr-PTNMT ngày 04 tháng 3 năm 2023 của Trưởng 

phòng Nội vụ huyện và Tờ trình số 30/TTr-BCĐ.PNNPTNT ngày 29 tháng 02 năm 

2024 của Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn huyện 

Phụng Hiệp (gọi tắt là Ban Chỉ đạo huyện), gồm các thành viên có tên sau đây: 

             * Trưởng ban: 

 Ông Lê Như Lê, Phó Chủ tịch UBND huyện. 

 * Phó Trưởng ban: 

 - Ông Dương Văn Đạt, Phó trưởng phòng Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn huyện, làm thường trực. 

 - Ông Huỳnh Văn Như, Phó Chỉ huy trưởng - Tham mưu trưởng Ban Chỉ huy 

Quân sự huyện. 



2 

 

 - Ông Châu Hoàng Nam, Phó trưởng Công an huyện. 

 * Thành viên: 

 - Mời bà Nguyễn Thị Tuyết Vân, Trưởng ban Ban Dân vận Huyện ủy - Chủ 

tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện. 

- Ông Lương Nam Quốc, Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện. 

 - Ông Lê Văn Mến, Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường huyện. 

- Ông Phạm Văn Liệt, Phó Trưởng phòng Tài chính Kế hoạch huyện. 

- Bà Nguyễn Thị Liễu, Phó Trưởng phòng Nội vụ huyện. 

 - Ông Phan Minh Trí, Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền 

thanh huyện. 

- Ông Trần Thanh Phong, Hạt trưởng Hạt Kiểm lâm huyện, làm Chánh Văn phòng 

Ban Chỉ đạo. 

- Ông Lâm Văn Tú, Phó Giám đốc Công ty Cổ phần Nông nghiệp Mùa Xuân 

Hậu Giang. 

- Ông Trần Thanh Phong, Phó Giám đốc Trung tâm Y tế huyện. 

-  Ông Lê Thanh Sơn, Phó Giám đốc Khu Bảo tồn thiên nhiên Lung Ngọc Hoàng. 

- Mời ông Nguyễn Thiết, Phó Trưởng khoa, Khoa Phát triển nông thôn - 

Trường Đại học Cần Thơ. 

 - Ông Huỳnh Văn Út, Chủ tịch UBND thị trấn Búng Tàu. 

- Ông Trần Thanh Oai, Chủ tịch UBND xã Hiệp Hưng. 

- Ông Trần Văn Hai, Chủ tịch UBND xã Tân Phước Hưng. 

- Ông Nguyễn Thanh Hùng, Chủ tịch UBND xã Phương Phú. 

- Ông Nguyễn Hồng Lý, Chủ tịch UBND xã Phương Bình. 

- Bà Trương Thị Ngọc Bích, Chủ tịch UBND xã Hòa An. 

- Ông Nguyễn Thanh Phước, Chủ tịch UBND thị trấn Cây Dương. 

- Ông Lê Hoàng Ba, Chủ tịch UBND xã Hòa Mỹ. 

 Điều 2: Ban Chỉ đạo huyện có nhiệm vụ tham mưu giúp Chủ tịch UBND 

huyện chỉ đạo giải quyết các vấn đề trong lĩnh vực bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa 

cháy rừng. Cụ thể là: 

- Đôn đốc các ngành, địa phương xây dựng kế hoạch bảo vệ rừng, phòng cháy, 

chữa cháy rừng. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn chính quyền 

cơ sở và chủ rừng thực hiện có hiệu quả công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa 

cháy rừng. 

- Xây dựng kế hoạch tăng cường chỉ đạo, kiểm tra liên ngành những khu vực 

trọng điểm về phá rừng, lấn chiếm đất rừng và các khu rừng có nguy cơ cháy cao. 



3 

 

- Tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức cho người dân và chính quyền các 

cấp, đặc biệt cấp cơ sở trong lĩnh vực bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng. 

Chú trọng công tác cảnh báo, dự báo cấp nguy cơ cháy rừng trong các tháng cao 

điểm mùa khô. 

- Chỉ đạo, điều hành việc phối hợp giữa các lực lượng liên ngành ở địa phương 

trong công tác bảo vệ rừng, bảo vệ động vật rừng và động vật hoang dã. Tổ chức kiểm 

tra những điểm nóng về phá rừng, cháy rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp, khai thác lâm 

sản trái phép, mua, bán, vận chuyển, nuôi nhốt, tàng trữ, sử dụng trái phép, động vật 

rừng, động vật hoang dã và xử lý theo quy định của pháp luật. 

- Định kỳ 6 tháng/lần báo cáo về Ban Chỉ đạo tỉnh về tình hình tổ chức thực hiện 

trong lĩnh vực bảo vệ rừng, động vật rừng, động vật hoang dã và phòng cháy, chữa cháy 

rừng. Trong trường hợp đặc biệt, báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh để được hỗ trợ và ứng 

cứu kịp thời những tình huống cấp bách trong bảo vệ rừng khi xảy ra cháy rừng 

nghiêm trọng vượt khả năng của địa phương và hỗ trợ khắc phục hậu quả do cháy 

rừng gây ra. 

Cơ quan giúp việc cho Ban Chỉ đạo huyện là Văn phòng Ban Chỉ đạo huyện. 

* Văn phòng Ban Chỉ đạo huyện có nhiệm vụ: 

- Tham mưu giúp Trưởng ban Ban Chỉ đạo huyện về các công tác của Ban 

Chỉ đạo theo nhiệm vụ ở Điều 2. 

- Theo dõi, tổng hợp tình hình về công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa 

cháy rừng. 

- Xác định các vùng trọng điểm về phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp và các 

khu vực rừng có nguy cơ cháy cao, phối hợp với các đơn vị có liên quan chỉ đạo, triển 

khai các biện pháp chủ động phòng ngừa, ứng phó trong những tình huống cấp bách và 

phức tạp. 

- Xác định các điểm nóng về mua, bán, vận chuyển, nuôi nhốt, tàng trữ, sử 

dụng trái phép động vật rừng, động vật hoang dã báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo huyện, 

tổ chức lực lượng kiểm tra, truy quét. 

- Xây dựng kế hoạch công tác và chuẩn bị nội dung, chương trình cho các 

cuộc họp, hội nghị, hội thảo và các báo cáo theo yêu cầu của Trưởng Ban Chỉ đạo 

huyện. Lập kế hoạch chỉ đạo, phối hợp và hiệp đồng lực lượng bảo vệ rừng, phòng 

cháy, chữa cháy rừng và kiểm tra động vật rừng, động vật hoang dã ở các khu vực 

trọng điểm đã được xác định. 

- Hướng dẫn Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy rừng cấp xã về các vấn đề 

trong bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng. Lập kế hoạch báo cáo các hoạt 

động thường xuyên và đột xuất liên quan đến công tác bảo vệ rừng, động vật rừng, 

động vật hoang dã và phòng cháy, chữa cháy rừng. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo giao. 



4 

 

 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 

3732/QĐ-UBND ngày 26 tháng 4 năm 2023 của Chủ tịch UBND huyện về việc kiện 

toàn Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy rừng huyện Phụng Hiệp. 

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trưởng phòng Nội vụ 

huyện, Trưởng phòng Tài chính Kế hoạch huyện, Trưởng phòng Tài nguyên và Môi 

trường huyện, Trưởng Công an huyện, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự huyện, 

thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và các ông (bà) có tên tại Điều 1 chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- CT, PCT UBND huyện Lê Như Lê; 

- Thành viên BCĐ huyện; 

- PCVP. UBND huyện; 

- Lưu VT, CN. 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

 

Trương Minh Kiêm 

 


		2024-03-14T13:57:59+0700


		2024-03-14T14:46:26+0700


		2024-03-14T14:46:26+0700


		2024-03-14T14:46:26+0700


		2024-03-14T14:46:26+0700




